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ABSTRAKT
Řešeným výzkumným problémem v rámci této disertační práce je nesoulad

mezi v současné době nabízenými možnostmi podpory podnikání pro malé a

střední podniky ze strany územních samosprávných celků a jejich praktickým

využíváním se strany jednotlivých firem. Hlavním cílem je navržení systému

efektivních nástrojů podpory podnikání na různých úrovních samosprávy, které

budou akceptovány podnikatelskou sférou a budou využitelné i za stávajících

legislativních podmínek.

Pro naplnění tohoto cíle byly využity techniky jak kvantitativního, tak

kvalitativního výzkumu. Nejdříve byla provedena kritická literární rešerše

dostupných relevantních zdrojů. Poté se uskutečnilo dotazníkové šetření

u početného vzorku firem z různých podnikatelských oborů a proběhly řízené

rozhovory s představiteli územních samosprávných celků a institucí, zabývajících

se podporou podnikání. V rámci tohoto výzkumu se souběžně uskutečnilo

dotazníkové šetření zaměřené i na vlastní podnikání obcí. Výsledky byly

zpracovány pomocí odpovídajících statistických metod.

Klíčová slova: územní samospráva (municipalita), podpora podnikání, malé a

střední podniky, regionální rozvoj, lokalizace firem

ABSTRACT
Research problem to be solved within the framework of this dissertation is a

mismatch between the capabilities of currently offered business support for small

and medium-sized enterprises (SMEs) by local governments and their practical

use by individual companies. The main objective is to devise a system of effective

tools of business support at various levels of local government, which will be

accepted by the business community and will be usable even under the current

legislative conditions.

To achieve this goal, techniques of both quantitative and qualitative research

were utilized. First, a critical literature review of available relevant resources was

made. Furthermore, the survey among a sample of the numerous companies in

various branches of business was conducted and guided interviews with

representatives of local governments and institutions engaged in promoting

entrepreneurship were done. Within the framework of this research, a

questionnaire survey focusing on the self-government of municipalities was also

carried out. The results were processed with appropriate statistical methods.

Key words: local government (municipality), business support, small and

medium-sized enterprises, regional development, company localization
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ÚVOD

Úloha malých a středních podniků (MSP) je v každé tržní ekonomice

nezastupitelná. Jsou významným protipólem k dominantním tržním subjektům a

tendencím. Malý podnik působí jako konkurent, neboť je většinou pohotovější

v reakci na změny poptávky. Škála nabídky je rozmanitější a lépe reaguje

na subjektivní přání při uspokojování potřeb trhu. Malé a střední podniky svojí

přizpůsobivostí přispívají k inovacím a rychlejším změnám výrobních

i obchodních struktur. Tato přizpůsobivost společně s určitou flexibilitou vedou

ve svém celkovém souhrnu k odolnosti ekonomiky proti konjunkturálním vlivům

a zajišťují vysoký podíl zaměstnanosti, což je důležité i z pohledu regionálního.

Jejich rychlejší i relativně snadnější vznik dokáže pružněji řešit požadavky trhu

práce. Zároveň představují významný přínos do příjmové stránky veřejných

rozpočtů, zejména obcí a měst.

Malé a střední podniky se tedy výraznou měrou podílejí na tvorbě HDP, mají

zásadní vliv na zaměstnanost i na rozvoj jednotlivých obcí či regionů. Zároveň

svojí činností pomáhají vytvářet intenzivnější konkurenční prostředí, což má

velký význam ve vztahu k cenám a kvalitě produktů a rozsahu služeb v dané

lokalitě. Také svou flexibilitou vhodně doplňují tržní prostor a jsou mnohdy

nositelem významných inovací.

Bez stabilních a prosperujících MSP nelze zabezpečit úspěšný rozvoj

konkrétního regionu. Podnikatelské aktivity jsou proto nezastupitelné

v rozvojových plánech na všech úrovních, od nadnárodní až po obecní. Praktická

činnost konkrétních firem je obvykle spojena s výraznými multiplikačními efekty.

Jako příklad z nedávné minulosti je možno uvést vliv Agrokombinátu JZD

Slušovice na rozvoj daného mikroregionu. V době největšího rozvoje, tj.

v osmdesátých letech minulého století, byla v daném regionu rychle budována

infrastruktura (výstavba a rekonstrukce silniční sítě, výstavba nových bytů, vznik

nových společensko-kulturních zařízení, rozvoj služeb atd.). Dále se několikrát

ročně pořádali významné sportovně společenské akce např. dostihy, byly

pořádány pravidelné trhy, na které se sjížděli lidé z celé Moravy a počet obyvatel

Slušovic a mikroregionu narůstal. Zvýšila se také kupní síla obyvatelstva, což se

příznivě projevilo na rozvoji dalších ekonomických aktivit ve zmíněném regionu.

Lze namítnout, že vše probíhalo v jiných společensko-ekonomických

podmínkách, ale v rámci tržní ekonomiky by tento vliv byl patrně výraznější.

Obdobně bychom mohli zmínit působení Baťových závodů na rozvoj Zlínského

regionu v třicátých letech minulého století. Jakákoliv významnější změna

v hospodářské situaci regionálně významných firem má vliv na municipality

na jejichž území se nachází. Jinak řečeno – jednotlivé podniky jsou vždy nedílnou

součástí daných obcí a regionů, ve kterých se nacházejí a působí. (Belás a kol.,

2014)
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V současné době mají územní samosprávy omezenou škálu nástrojů

na podporu podnikání na jejich území. Navíc z předběžného šetření vyplynulo,

že existuje nesoulad mezi nabídkou poskytovaných podpor podnikání ze strany

územních samosprávných celků a jejich praktickým využíváním se strany

jednotlivých firem. Hlavním cílem této disertační práce je zmapování

poskytovaných podpor na úrovni obcí a krajů a navržení systému efektivních

nástrojů podpory podnikání na různých úrovních, které by byly v daleko větším

rozsahu akceptovány podnikatelskou sférou a budou využitelné i za stávajících

legislativních podmínek.

Základem tohoto výzkumu bylo rozsáhlé dotazníkové šetření u početného

vzorku malých a středních firem z různých podnikatelských oborů. Současně byly

realizovány řízené polostrukturované rozhovory s představiteli územních

samosprávných celků a institucí, zabývajících se podporou podnikání a

vybranými podnikateli.

Z důvodu časové dostupnosti bylo nejvíce oslovených firem ze Zlínského,

Olomouckého a Jihomoravského kraje. Současně, ale byly dotazovány i MSP

v Praze a ostatních krajích z důvodu objektivizace výsledků, které by mohly být

ovlivněny konkrétní lokalizací těchto firem. Zlínský kraj lze také vnímat jako

modelovou lokalitu vzhledem již zmíněnému působení Baťových závodů, které

se významně podílely na rozvoji celého regionu.

Pro naplnění tohoto cíle byly využity techniky jak kvantitativního, tak

kvalitativního výzkumu. Nejdříve byla provedena kritická literární rešerše

dostupných relevantních zdrojů. Dále proběhlo rozsáhlé dotazníkové šetření

u početného vzorku firem z různých podnikatelských oborů a uskutečnily se

řízené polostrukturované rozhovory s představiteli územních samosprávných

celků a institucí, zabývajících se podporou podnikání. Výsledky byly

vyhodnoceny pomocí odpovídajících statistických metod.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Malí a střední podnikatelé reprezentují více než 1 milion ekonomických

subjektů v ČR, tj. 99,84 % všech podnikatelů, zaměstnávají přes 1,8 mil.

zaměstnanců, což představuje 60,88 % všech pracovníků ČR, na vývozu se podílí

cca 51 % a na dovozu cca 56 %. Malé a střední podniky hrají významnou roli pro

rozvoj endogenního potenciálu jednotlivých krajů v České republice, protože jsou

významně podnikatelsky i společensky spjaty s daným regionem a tvoří

regionální podnikatelskou páteř. (BusinessInfo, ©1997-2013)

Základním kritériem pro posouzení velikosti firmy je počet zaměstnanců,

velikost ročního obratu a bilanční suma roční rozvahy (velikost aktiv). Údaje,

které se mají použít pro stanovení počtu zaměstnanců a finančních veličin, jsou

údaje vztahující se k poslednímu uzavřenému zdaňovacímu období vypočtené

za období jednoho kalendářního roku.

Za drobného, malého a středního podnikatele se považuje podnikatel, který

zaměstnává méně než 250 zaměstnanců a jeho roční obrat nepřesahuje 50 milionů

EUR nebo jeho bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 43 milionů EUR.

V rámci kategorie malých a středních podniků jsou malé podniky vymezeny jako

podniky, které zaměstnávají méně než 50 osob a jejichž roční obrat nebo bilanční


[…]


2. Považujete dopravní obslužnost ve vašem kraji za vyhovující?

Ano Ne jen v okolí spádových měst

3. Domníváte se, že průmyslové zóny výrazně napomáhají rozvoji podnikání

ve vašem kraji?

Ano Ne nijak zvlášť

4. Uvažoval jste o umístění své firmy v nějaké průmyslové zóně na území kraje?

Ano Ne záleželo by na konkrétních podmínkách

5. Mají podnikatelské inkubátory pro začínající podnikatele zásadní význam?

Ano Ne nevím dobrý podnikatelský záměr

se dá realizovat kdekoliv

6. Jakým způsobem lze, dle Vašeho názoru, na regionální úrovni nejvíce

pomoci rozvoji Vašeho podnikání?

(Prosíme, uveďte maximálně pět odpovědí)

asistenčními službami při přípravě podnikatelských záměrů a při získávání

dotací na jejich realizaci

dotační podporou týkající se inovací nebo tvorby nových pracovních míst

zvýhodněnými úvěry na realizaci nových podnikatelských záměrů

propagací místních firem a jejich produktů na regionální úrovni

podporou při získání nových obchodních partnerů

(např. formou podnikatelských misí či propagací firmy mimo region)
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asistenčními službami usnadňujícími obchodování se zahraničím

(pomoc při exportu)

nabídkou vhodných ploch (průmyslové zóny, technologické parky,

podnikatelské inkubátory) a servisních služeb pro realizaci nových

podnikatelských záměrů

přiblížením odborného vzdělávání konkrétním potřebám podnikatelů a

prohloubením spolupráce s praxí

asistenčními službami v oblasti energetických úspor (konzultace, příprava

projektů, hledání dotačních možností na úrovni ČR a EU)

zlepšením dopravní dostupnosti lokality, kde podnikáte

zlepšením technické infrastruktury (inženýrské sítě, internet) v lokalitě,

kde podnikáte

asistenčními službami při spolupráci s akademickou sférou a při uplatňování

výsledků výzkumu a vývoje v podnikání (centrum transferu technologií)

podporou vzájemné spolupráce firem v regionu (např. formou klastrů)

jiným způsobem:

………………………………………………………………………..

7. Jakým způsobem, dle vašeho názoru, by mohly obce pomoci rozvoji MSP?

(Prosíme, uveďte maximálně tři odpovědí)

nabídkou vhodných prostor pro podnikání

dotační podporou týkající se tvorby nových pracovních míst

menší veřejné zakázky směrovat na místní podnikatele

propagací místních firem v obecních tiskovinách a na stánkách obce

častěji komunikovat s místními podnikateli ohledně jejich potřeb

obce nemají významný vliv na podnikatelskou činnost v obci

jiným způsobem ………………………………………………………
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8. V jakém oboru podnikáte?

(Prosíme, uveďte pouze hlavní obor podnikatelské činnosti)

průmyslová výroba

zemědělská výroba

doprava

opravárenské služby

pohostinství, ubytovací služby

kultura, vzdělávání, zdravotnictví

obchodní činnost

v jiném oboru ………………………………………………………

9. Kolik zaměstnanců má Vaše firma?

samostatný živnostník

do 10 ti zaměstnanců

do 25 ti zaměstnanců

do 50 ti zaměstnanců

do 250 ti zaměstnanců

více

10. V kterém kraji realizujete svou hlavní podnikatelskou činnost?

……………………………………………

Název firmy:

(razítko)

Příjmení a jméno majitele firmy:

Kontakt:

Tazatel:
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Příloha B - dotazník - „Podpora podnikání ze strany obcí a podnikání a

obcí“.

Návod na vyplnění:

U každé otázky označte odpověď, která co nejvíce odpovídá skutečnosti. Lze

vybrat i více možností. Na konci dotazníku je prostor pro rozsáhlejší vyjádření

k jednotlivým otázkám.

Obec (okres):

Typ obce (I, II, III) :

Počet obyvatel:

Rozpočty obce v posledních třech letech:

1. Považujete podnikatelskou činnost na území vaší obce za důležitou

pro rozvoj obce?

Ano Ne

Proč?

2. Jaký další druh podnikání byste uvítali ve vaší obci?

3. Měla by dle vašeho názoru obec sama podnikat?

Pokud ano, v jakých oborech?

4. Realizuje vaše obec vlastní podnikatelskou činnost?

Pokud ano, jakou?

5. Hlavním důvodem podnikání vaší obce je:

zabezpečení chybějících služeb

dodatečný příjem obce

využití vlastního majetku obce

jiné důvody

6. Jaký finanční či jiný přínos má vaše obec z vlastního podnikání?
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7. Podporujete podnikání ve vaší obci, pokud ano - jak?

8. Jakým způsobem, dle vašeho názoru, mohou obce nejvhodněji podpořit

podnikání

na svém katastru?:

(vyberte max. pět možností)

nabídkou vhodných prostor pro podnikání

dotační podporou týkající se tvorby nových pracovních míst

menší veřejné zakázky směrovat na místní podnikatele

propagací místních firem v obecních tiskovinách a na stánkách obce

častěji komunikovat s místními podnikateli ohledně jejich potřeb

vybudováním průmyslových zón

vybudováním a údržbou kvalitní infrastruktury

asistenčními službami při přípravě podnikatelských záměrů a při získávání

dotací na jejich realizaci

zvýšením kvalifikace zaměstnanců obce a vstřícností vůči podnikatelům

obce nemají významný vliv na podnikatelskou činnost v obci

jiným způsobem

9. Jaký vliv má podnikatelský sektor ve vaší obci na míru nezaměstnanosti

obyvatel obce?
Vyberte na stupnici odpovídající hodnotu, 1 = nízký, 5 = velmi vysoký

1 2 3 4 5

Další vyjádření k předchozím otázkám:

Dotazník vyplnil: jméno: funkce:

e-mail:

telefon:

Dotazník zpracoval:
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