P O S U D O K
oponenta dizertačnej práce

Autor: Ing. Jiří Macháček
Názov: *Podpora podnikání ze strany municipalit v České republice*
Študijný program: P6202/Hospoárská politika a správa
Študijný odbor: 6202V010/Finance
Školiteľ: prof. RNDr. René Wokoun, CSc.
Oponent: prof. Ing. Jaroslav Belás, PhD.

Predložená dizertačná práca je zameraná na aktuálnu vedeckú a odbornú problematiku, ktorou je podpora podnikania MSP zo strany územných samosprávnych celkov.

Hlavným cieľom dizertačnej práce podľa autora, ktorý je uvedený v abstrakte práce je návrh systému efektívnych nástrojov podpory podnikania na rôznych úrovniach samosprávy, ktoré budú akceptované podnikateľskou sférou a budú využiteľné i v aktuálnych legislatívnych podmienkach. Autor v práci na s. 49 uvádza podobný cieľ.

Autor si pri vypracovaní práce definoval 5 vedeckých otázok.

Hlavný cieľ je konkretizovaný v 4 parciálnych cieľoch.

Stanovené vedecké otázky a ciele dizertačnej práce možno zhodnotiť ako vecne a logicky správne. Na základe celkového zhodnotenia úrovne dizertačnej práce konštatujem, že ciele dizertačnej práce boli splnené.

Štruktúra práce je vhodne postavená a je vyplnená dostatočne kvalitným obsahom. V teoretickej časti autor v dostatočnej miere predstavil problematiku podnikania MSP a podnikateľského prostredia v obciach. V ďalších častiach autor dodržal štandardnú skladbu dizertačnej práce.

Obsahová náplň práce je na primeranej úrovni. Autor pri jej vypracovaní použil celkom 82 literárnych zdrojov, z toho 34 zahraničných zdrojov. Autor uskutočnil empirický výskum na dostatočnej vzorke respondentov, na základe ktorého prezentuje vlastné závery k danej problematike.

Postup riešenia definovaných problémov hodnotím ako primeraný. Autor vecne správne a logisticky postupoval pri výstavbe svojej práce, využil primeranú škálu vedeckých metód a sformuloval základné návrhy na zlepšenie situácie v danej oblasti.

Autor v záverečnej časti práci vyhodnotil svoje vedecké otázky a v nadväznosti na túto časť predkladá návrh na zvýšenie efektívnosti podpory podnikateľov zo strany municipalít. Niektoré závery môžu pôsobiť mierne zjednodušene, resp. skreslene, pretože sú overené na obmedzenej vzorke respondentov a s výraznou teritoriálnou preferenciou Zlínskeho kraja. Predložený návrh zvýšenia efektívnosti podpory podnikania zo strany municipalít je veľmi stroho vypracovaný. Vzhľadom na to, že sa jedná o nosnú časť práce považujem za vhodné skonštatovať, že táto časť práce mala byť precíznejšie prepracovaná, k čomu zrealizovaný výskum dáva pomerne vhodné možnosti.

Teoretický prínos práce vidím v tom, že autor vo svojej práci prehľbuje poznatky o úlohe jednotlivých aktérov v daných vzťahoch, hodnotí efektívnosť jednotlivých foriem podpory a spolupráce obcí s podnikateľskou sférou. Autor v záverečnej práci prezentuje viaceré zaujímavé teoretické poznatky v kontexte napr. veľkosti obce.

Predložená práca má významný *aplikačný charakter*, pretože môže byť aj vhodnou inšpiráciou na aktualizáciu foriem spolupráce medzi obcami a podnikateľmi, resp. optimalizáciu parametrov danej spolupráce.

Výsledky práce je možné vhodnou formou *aplikovať aj do pedagogického procesu*.

V práci sa nachádzajú niektoré drobné *formálne nedostatky*: napr. autor používa iný typ písma v tabuľkách, pod grafom na s. 71 chýba zdroj informácií a pod.

K *jazykovej úrovni* dizertačnej práce sa nedokážem korektne vyjadriť.

Publikačná a vedecko-výskumná činnosť doktoranda je na dostatočnej úrovni.

Otázky:

1. Skúste doplniť svoj návrh na zvýšenie efektívnosti podpory podnikania zo strany municipalít o ďalšie možnosti.
2. Považujete preferenciu miestnych podnikateľov pri zadávaní malých zákaziek za správny postup? Aké sú skúsenosti v tejto oblasti v okolitých krajinách?

Na základe celkového zhodnotenia vedeckej kvality predloženej dizertačnej práce a zhodnotenia vedecko-výskumných aktivít doktoranda

o d p o r ú č a m

predložiť dizertačnú prácu na obhajobu a po úspešnom priebehu obhajoby tejto práce

n a v r h u j e m

udelieť doktorandovi *vedecko-akademickú hodnosť* „*philosophiae doctor*“ (v skratke Ph.D.)

V Zlíne 10.11.2017

prof. Ing. Jaroslav Belás, PhD.
Fakulta managementu a ekonomiky
Ústav podnikovej ekonomiky